1/7

DELIBERAÇÃO CBH-TG Nº. 172/2010 de 30/04/2010

                        Indica prioridades de investimentos do FEHIDRO/2010 e
dá outras providências.

O Comitê da Bacia Hidrográfica dos Rios Turvo/Grande, no uso de suas atribuições legais, e:

Considerando a DELIBERAÇÃO CBH-TG nº. 165/2009 de 18 de dezembro de 2009 que “Aprova
diretrizes e critérios para hierarquização dos recursos do FEHIDRO destinados à área do CBH-TG,
exercício 2010.”.

Considerando a Deliberação CBH-TG nº. 166/09 de 18 de dezembro de 2009 que “Fixa prazos e
procedimentos para apresentação e análise de solicitações visando obtenção de recursos junto ao
FEHIDRO, exercício 2010”.

Considerando a Deliberação CBH-TG nº. 168/10 de 26 de março de 2010 que “Dispõe sobre
prorrogação de prazos para divulgação da proposta de priorização de solicitações visando obtenção de
recursos junto ao FEHIDRO, exercício 2010 e dá outras providências”;

Considerando que foi dada ampla divulgação as Deliberações CBH-TG nºs. 165/09 e 166/09 e que a
Secretaria Executiva, assim como a Coordenação da Câmara Técnica de Planejamento Gerenciamento
de Recursos Hídricos estiveram à disposição para esclarecimentos quanto ao Roteiro Mínimo para
Protocolo de Solicitações junto ao CBH-TG;

Considerando que em 15/01/2010 a Secretaria Executiva promoveu, em parceria com a Prefeitura
Municipal de Tabapuã, o “Curso de capacitação em elaboração e apresentação de projetos para
obtenção de recursos junto ao FEHIDRO”;

Considerando que em 23/02/2010 os membros das Câmaras Técnicas (CT-Assuntos Institucionais, CT-
Planejamento e Gerenciamento de Recursos Hídricos, CT- Usos Múltiplos, CT – Águas Subterrâneas e
CT- Saneamento) se reuniram para analisar, em conjunto, as solicitações FEHIDRO/2010;

Considerando que todas as solicitações foram devidamente analisadas e que os empreendimentos em
condições de candidatar-se aos recursos do FEHIDRO tiveram pontuação em conformidade com a
Deliberação 165/2009, resultando em proposta de hierarquização aprovada no âmbito da Câmara
Técnica de Planejamento e Gerenciamento de Recursos Hídricos;

Considerando que o COFEHIDRO - Conselho de Orientação do Fundo Estadual de Recursos Hídricos
mediante a Deliberação COFEHIDRO n. º 113/2010, que dispõe sobre a distribuição dos recursos do
Fundo Estadual de Recursos Hídricos (FEHIDRO), referentes ao orçamento de 2010, a serem aplicados
em projetos, serviços e obras pelos Comitês de Bacias Hidrográficas, destinou ao CBH-TG R$
2.819.788,02 (dois milhões, oitocentos e dezenove mil, setecentos e oitenta e oito reais e dois centavos),
constituindo da seguinte forma: 4,49% do investimento global para o Estado (R$ 2.143.017,10 – dois
milhões, cento e quarenta e três mil, dezessete reais e dez centavos); saldo na sub-conta em 31/12/2009
(R$ 69.237,89 – sessenta e nove mil, duzentos e trinta e sete reais e oitenta e nove centavos) e ajustes
de anos anteriores até 28/02/2010 (R$ 607.533,02 – seiscentos e sete mil, quinhentos e trinta e sete
reais e dois centavos);

Considerando a Deliberação CBH-TG 171/10, na qual o CBH-TG destinou R$ 16.950,00 para realização
do VIII Diálogo Interbacias de Educação Ambiental em Recursos Hídricos;

Considerando o Manual de Procedimentos Operacionais do FEHIDRO;

Considerando apresentação de CNDs (Certidões Negativas de Débito) do FGTS, INSS e Receita
Federal à Secretaria Executiva do CBH/SMG pelos respectivos tomadores, conforme estabelecido no
M.P.O. (Manual de Procedimentos Operacionais do FEHIDRO);

2/7

Considerando a necessidade de apresentação de Termo de Referência ou Projeto Básico/Executivo,
planilhas do FEHIDRO, bem como licenças ambientais e/ou outorgas;

Considerando que cabe a este Comitê indicar as prioridades de aplicação de recursos, com base em
critérios pré-definidos e no Plano de Bacia Hidrográfica;

Considerando  que é meta estabelecida no Plano de Bacia do CBH-TG o uso racional dos recursos
hídricos bem como o combate as perdas físicas nos sistemas de abastecimento de água;

Considerando a disponibilidade de R$ 2.802.838,02 (dois milhões, duzentos e noventa e oito mil,
trezentos e sessenta e quatro reais e onze centavos) para ser deliberado nesta reunião. Valor este já
considerando a dedução dos R$ 16.950,00 (dezesseis mil, novecentos e cinqüenta reais) deliberados na
Deliberação CBH-TG 171/10 para realização do VIII Diálogo Interbacias de Educação Ambiental em
Recursos Hídricos;

DELIBERA:

Artigo 1º -  Os recursos do FEHIDRO/2010 para o CBH-TG serão distribuídos na forma priorizada no
Anexo – “Tabela de pontuação e hierarquização das solicitações FEHIDRO/2010” com a
distribuição dos valores de cada empreendimento.

Artigo 2º -   A habilitação para obtenção de recursos FEHIDRO, e as condições gerais devem obedecer
ao Manual de Procedimentos Operacionais do FEHIDRO, em vigência.

Artigo 3º -  As solicitações ficam priorizados para o recebimento dos recursos do FEHIDRO,
obedecidas às exigências constantes desta deliberação e do Manual de Procedimentos
Operacionais, por ordem de prioridade dentro de cada Programa (numerados de I a III) e
discriminado conforme o tomador (T), o empreendimento (E), o valor global do
empreendimento (VG), a contrapartida oferecida (C) e os recursos a receber nas
modalidades de fundo perdido (FP) e/ou financiamento (FI), na seguinte seqüência:

I - CATEGORIA: GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS

(1º) FAPERP – Fundação de Apoio à Pesquisa e Extensão de São José do Rio Preto (T), “Sistema
de informação sobre recursos hídricos e ambientais: sub-bacia do Ribeirão do Marinheiro – Turvo/Grande
(SB04/UGRHI 15” (E), R$ 252.802,00 (VG), R$ 53.088,42 (C) e até R$ 199.713,58 (FP).

(2º) PM. Pindorama (T), “Subsídios técnicos para adequação física e sanitária no sistema de
abastecimento público do município de Pindorama/SP” (E), R$ 149.957,00 (VG), R$ 14.995,70 (C) e até
R$ 134.961,30 (FP).

(3º) DAEMO – Departamento de Água e Esgoto do município de Olímpia-SP (T), “Automação para
controle das perdas físicas no sistema de abastecimento público de Olímpia” (E), R$ 305.427,99 (VG),
R$ 110.096,49 (C) e até R$ 195.331,50 (FP).

(4º) FUNDAG – Fundação de Apoio à Pesquisa Agrícola (T), “Recuperação das nascentes do Pólo
Regional Centro-Norte (estação experimental de Pindorama)” (E), R$ 210.871,00 (VG), R$ 102.726,00
(C) e até R$ 108.145,00 (FP).

(5º) FUNDAG – Fundação de Apoio à Pesquisa Agrícola (T), “Aplicação de um sistema de web para
quantificação da hidrometerologia do CBH-Turvo e da demanda hídrica para manejo da irrigação e
suporte aos projetos de outorga e licenciamento” (E), R$ 350.850,00 (VG), R$ 157.200,00 (C) e até R$
193.650,00 (FP).

II – CATEGORIA: ESTUDOS, PROJETOS E PROGRAMAS.

3/7

 (1º) PM Paranapuã (T), “Estudos e projetos de controle de erosão e drenagem na área urbana do
município de Paranapuã” (E), R$ 44.852,82 (VG), R$ 897,07 (C) e até R$ 43.955,75 (FP).

(2º) PM Ouroeste (T), “Elaboração de diagnóstico de restauração de mata ciliar e plano de recuperação,
conservação e preservação dos recursos hídricos do município de Ouroeste” (E), R$ 125.000,00 (VG),
R$ 25.125,00 (C) e até R$ 99.875,00 (FP).

(3º) PM de Monte Alto (T), “Plano de recomposição florestal e proteção dos recursos hídricos da micro
bacia do Rio Turvo no município de Monte Alto/SP” (E), R$ 119.000,50 (VG), R$ 24.742,50 (C) e até R$
94.258,00 (FP).

(4º) PM de Urânia (T), “Termo de referência para elaboração do Plano Diretor Municipal de Combate a
Erosão Rural” (E), R$ 90560,00 (VG), R$ 1.811,20 (C) e até R$ 88.748,80 (FP).

(5º) PM de Indiaporã (T), “Estudo para elaboração do plano de gestão e recuperação de áreas ciliares
do município de Indiaporã” (E), R$151.931,00 (VG), R$ 3.073,90 (C) e até R$ 148.857,10 (FP).

III – CATEGORIA: SERVIÇOS E OBRAS

(1º) PM de Jales (T),” Saneamento Básico Rural – Fossas Sépticas Biodigestoras” (E), R$ 221.385,06
(VG), R$ 4.427,70 (C) e até R$ 216.957,36 (FP).

(2º) PM de Severínia (T), “Obras de conservação, proteção e recuperação da qualidade dos recursos
hídricos – finalização da escada hidráulica do canal 2 – sub bacia 28” (E), R$ 102.024,84 (VG), R$
5.425,42 (C) e até R$ 96.599,42 (FP).

(3º) PM de Palestina (T), “Controle de Erosão Urbana” (E), R$ 203.789,63 (VG), R$ 40.757,93 (C) e até
R$ 163.031,70 (FP).

(4º) PM de Severínia (T), “Drenagem pluvial – execução de galerias de águas pluviais trecho 78 ao 83 –
sub bacia 28” (E), R$ 236.325,65 (VG), R$ 11.816,28 (C) e até R$ 224.509,37 (FP).

(5º) PM de Estrela D’Oeste (T), “Execução de galerias de águas pluviais – sub bacia A, trechos 6, 7, 8,
9, 10, 11,15 e 16 no conjunto habitacional Estrela D’Oeste “H”” (E), R$ 310.282,00 (VG), R$ 10.282,00
(C) e até R$ 300.000,00 (FP).

(6º) PM de Valentim Gentil (T), “Construção de galerias de águas pluviais” (E), R$ 302.477,89 (VG), R$
6.049,56 (C) e até R$ 296.428,33 (FP).

Artigo 4º - Ficam hierarquizadas e enquadradas na condição de SUPLENTES, as propostas que poderão
receber recursos do FEHIDRO no caso da viabilização de outras verbas no exercício de 2010, sendo a
indicação “ad referendum”, conforme determinou a Plenária do CBH-TG de 30/04/2010, na seguinte
seqüência:

Ordem de Prioridade em Carteira:

(1º) PM de Olímpia (T), “Restauração ambiental dos córregos Olhos D’Água e Zambom” (E), R$
340.614,41 (VG), R$ 77.366,34 (C) e até R$ 263.248,07 (FP).

(2º) PM de Indiaporã (T), “Construção de Galerias de Águas Pluviais” (E), R$ 300.000,00 (VG), R$
6.000,00 (C) e até R$ 294.000,00 (FP).

Artigo 5º - Ficam estipulados os seguintes prazos:

4/7

I - Fica estabelecido que os empreendimentos indicados no Artigo 3º, categorias I, II e III
deverão apresentar, na Secretaria Executiva do CBH-TG, toda a documentação
necessária, conforme estabelece o MPO (Manual de Procedimentos Operacionais do
FEHIDRO), para procedimentos administrativos e encaminhamento a SECOFEHIRO,
no prazo de até 10 dias úteis a contar da data desta Deliberação.

II- Fica estabelecido que a não apresentação de quaisquer documentos solicitados, sejam
eles de ordem técnica ou fiscal, no prazo estabelecido, implicam em considerar o
contemplado desistente e, portanto excluído, sendo este recurso realocado, ficando o
mesmo disponível para utilização do CBH-TG.

Artigo 6º – Em conformidade com o Manual de Procedimentos Operacionais do FEHIDRO, em vigência,
os dados e informações gerados em estudos e projetos financiados com recursos FEHIDRO
deverá ser disponibilizado.

 Parágrafo 1 – O produto final dos estudos e relatórios deverão ser protocolados junto a
Secretaria Executiva, podendo ser em meio digital e/ou impresso.

 Parágrafo 2 -  Os tomadores de recurso deverão, sempre que houver interesse e viabilidade,
apresentarem os resultados em reuniões técnicas promovidas pelo CBH-TG.

Artigo 7º - Esta Deliberação entra em vigor a partir da data de sua aprovação pelo CBH-TG.

ANEXO - “Tabela de pontuação e hierarquização das solicitações FEHIDRO/2010”

I – CATEGORIA: GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS

PDC

Lei
9034/94

Modalidade
Tomador

(Razão Social)
Título do

empreendimento

M
un
ic
íp
io

be
ne
fic
ia
do

Valor
FEHIDRO

(R$)

Contrapartida
(R$)

Valor
Global
(R$)

P
on
tu
aç
ão

to
ta
l

pr
io
rid
a
de

1
Fundo
perdido

FAPERP – Fundação
de Apoio à Pesquisa e
Extensão de São José
do Rio Preto

Sistema de
Informação sobre
recursos hídricos e
ambientais: sub-
bacia do Ribeirão
do Marinheiro –
Turvo/Grande
(SB04/UGRHI15)

UGRHI –
Sub-bacia
04

199.713,58

53.088,42

252.802,00

32 1

4
Fundo
perdido

PM de Pindorama

Subsídios técnicos
para adequação
física e sanitária no
sistema de
abastecimento
público do
município de
Pindorama/SP

Pindorama

134.961,30

14.995,70

149.957,00

31 1

5
Fundo
perdido

DAEMO-Departamento
de Água e Esgoto do
município de Olímpia-
SP

Automação para
controle das perdas
físicas no sistema
de abastecimento
público de Olímpia

Olímpia

195.331,50

110.096,49

305.427,99

31 1

3/9
Fundo
perdido

FUNDAG – Fundação
de Apoio a Pesquisa
Agrícola

Recuperação das
nascentes do pólo
regional centro-
norte (estação
experimental de
Pindorama)

Pindorama

108.145,00

102.726,00

210.871,00

28

1

5/7

1
Fundo
perdido

FUNDAG – Fundação
de Apoio a Pesquisa
Agrícola

Aplicação de um
sistema na web
para quantificação
da hidrometerologia
do CBH-Turvo e da
demanda hídrica
para manejo da
irrigação e suporte
aos projetos de
outorga e
licenciamento

UGRHI 193.650,00 157.200,00 350.850,00 27 1

II – CATEGORIA: ESTUDOS, PROJETOS E PROGRAMAS.

PDC

Lei
9034/94

Modalidade
Tomador

(Razão Social)
Título do

empreendimento

M
un
ic
íp
io

be
ne
fic
ia
do

Valor
FEHIDRO

(R$)

Contrapartida
(R$)

Valor
Global
(R$)

P
on
tu
aç
ão

to
ta
l

p
rio
rid
ad
e

9
Fundo
perdido

PM de Paranapuã

Estudos e projetos
de controle de
erosão e drenagem
na área urbana do
município de
Paranapuã

Paranapuã

43.955,75

897,07

44.852,82

26

1

3
Fundo
perdido

PM de Ouroeste

Elaboração de
diagnóstico de
restauração de
mata ciliar e plano
de recuperação,
conservação e
preservação dos
recursos hídricos do
município de
Ouroeste

Ouroeste

99.875,00

25.125,00

125.000,00

24

1

3
Fundo
perdido

PM de Monte Alto

Plano de
recomposição
florestal e proteção
dos recursos
hídricos da micro
bacia do Rio Turvo
no município de
Monte Alto/SP

Monte Alto

94.258,00

24.742,50

119.000,50

23

1

9
Fundo
perdido

PM de Urânia

Termo de
referência para
elaboração do
Plano Diretor
Municipal de
combate a erosão
rural

Urânia

88.748,80

1.811,20

90.560,00

23

1

3
Fundo
perdido

PM de Indiaporã

Estudo para
elaboração do
plano de gestão e
recuperação de
áreas ciliares do
município de
Indiaporã

Indiaporã 148.857,10 3.073,90 151.931,00 19 1

III. CATEGORIA: SERVIÇOS E OBRAS

PDC

Lei
9034/94

Modalidade
Tomador

(Razão Social)
Título do

empreendimento

M
un
ic
íp
io

b
en
ef
ic
ia
do

Valor
FEHIDRO

(R$)

Contrapartida
(R$)

Valor Global
(R$)

P
on
tu
aç
ão

to
ta
l

pr
io
rid
ad
e

6/7

3
Fundo
perdido

PM de Jales

Saneamento Básico
Rural – Fossas
sépticas
biodigestoras

Jales

216.957,36

4.427,70

 221. 385,06

34 3

9
Fundo
perdido

PM de Severínia

Obras de
conservação,
proteção e
recuperação da
qualidade dos
recursos hídricos –
finalização da
escada hidráulica
do canal 2 – sub
bacia 28

Severínia

96.599,42

5.425,42

 102.024,84

33

1

9
Fundo
perdido

PM de Palestina
Controle de erosão
urbana

Palestina

163.031,70

40.757,93

203.789,63

32

1

9
Fundo
perdido

PM de Severínia

Drenagem pluvial –
execução de
galerias de águas
pluviais – trecho 78
ao 83 – sub-bacia
28

Severínia

224.509,37

11.816,28

236.325,65

32

1

9
Fundo
perdido

PM de Estrela D’Oeste

Execução de
galerias de águas
pluviais – sub-bacia
A, trechos
6,7,8,9,10,11,15 e
16 no conjunto
habitacional Estrela
D’Oeste “H”

Estrela
D’Oeste

300.000,00 10.282,00 310.282,00 31 1

9
Fundo
perdido

PM de Valentim Gentil
Construção de
galerias de águas
pluviais

Valentim
Gentil

296.428,33 6.049,56 302.477,89 30 1

IV – CARTEIRA

PDC

Lei
9034/94

Modalidade
Tomador

(Razão Social)
Título do

empreendimento

M
un
ic
íp
io

be
ne
fic
ia
do

Valor
FEHIDRO

(R$)

Contrapartida
(R$)

Valor
Global
(R$)

P
on
tu
a
çã
o

to
ta
l

pr
io
rid
ad
e

3
Fundo
perdido

PM de Olímpia

Restauração
ambiental dos
Córregos Olhos
D’Água e Zambom

Olímpia

263.248,07

77.366,34

340.614,41

30

3

3
Fundo
perdido

PM de Indiaporã
Construção de
Galerias de Águas
Pluviais

Indiaporã

294.000,00

6.000,00

300.000,00

27

1

V – NÃO HABILITADOS

PDC

Lei
9034/94

Modalidade
Tomador

(Razão Social)
Título do empreendimento

M
un
ic
íp
io

be
ne
fic
ia
do

Justificativa

3
Fundo
perdido

PM de Pirangi

Recuperação da área de preservação
permanente dos córregos Bela Vista e
Taquaral na Bacia Hidrográfica
Turvo/Grande

Pirangi
Não atendimento aos itens 7, 8 e 11 (Anuência
dos proprietários) do Anexo III do MPO.

9
Fundo
perdido

PM de Jales
Construção de galerias de águas
pluviais

Jales
Não atendimento aos itens: 4. b) ii); 5 (consulta
ao DER) e 12 do Anexo III do MPO

7/7

9
Fundo
perdido

PM de
Fernandópolis

Construção de galerias de águas
pluviais na sub bacia 62, 63, 64 e
trecho das 67 a 75

Fernandópolis

Não atendimento ao item 15 do Anexo II do
MPO. Não apresentou Certidão de Tributos na
data do protocolo.

3
Fundo
perdido

PM de
Fernandópolis

Estudo de localização dos níveis de
degradação das nascentes no
município de Fernandópolis/SP

Fernandópolis
Não atendimento aos itens 3.4.15 ao 3.4.20 do
MPO

9
Fundo
perdido

PM de Mesópolis
Termo de referência para elaboração
do Plano Diretor Municipal de Combate
a Erosão Rural

Mesópolis

Não atendimento ao item 14 do Anexo III do
MPO. Certidão de FGTS vencida em
02/02/2010. Data do protocolo: 05/02/2010.

9
Fundo
perdido

PM de Santa
Albertina

Termo de referência para elaboração
do Plano Diretor Municipal de Combate
a Erosão Rural

Santa Albertina

Não atendimento ao item III da Deliberação
CBH-TG 165/2010. Itens de 1 a 4 do
cronograma/orçamento existente ou
financiados pelo CBH-TG

9
Fundo
perdido

PM de Fernando
Prestes

Galerias de águas pluviais Fernando Prestes

Não atendimento ao item 13 do Anexo III do
MPO e item II do artigo 5º da Deliberação CBH-
TG 166/2009.

9
Fundo
perdido

PM de Vista
Alegre do Alto

Execução de galerias de águas pluviais
Vista Alegre do
Alto

Não atendimento ao item 5 do Anexo III do
MPO (consulta ao DER/Concessionária)

9
Fundo
perdido

PM de Cândido
Rodrigues

Prevenção e defesa contra a erosão do
solo e o assoreamento dos corpos
d’água

Cândido
Rodrigues

Não atendimento ao item III do artigo 7º da
Deliberação CBH-TG 165/2009.

3
Fundo
perdido

PM de Valentim
Gentil

Projeto de proteção de águas
subterrâneas com a instalação de
fossas biodigestoras

Valentim Gentil

Não atendimento aos itens 11 (declaração de
anuência dos proprietários) e 12 do Anexo III
do MPO.

9
Fundo
perdido

PM de Ouroeste

Galerias para captação e drenagem
para escoamento de águas pluviais,
localização na Bacia Hidrográfica
Turvo/Grande, micro bacia córrego das
Pedras/Cavalo, distrito de
Arabá/município de Ouroeste/comarca
de Fernandópolis

Ouroeste
Não atendimento aos itens 5 (intervenção em
APP) e 12 do Anexo III do MPO

3
Fundo
perdido

PM de Mira
Estrela

Construção de viveiro de mudas
nativas para recomposição das APPs e
reserva legal no município de Mira
Estrela/SP

Mira Estrela/SP
Não atendimento ao item 3.4.10 do MPO.

Eugenio José Zuliani
Presidente do CBH-TG

Tokio Hirata
Secretário Executivo do CBH-TG

DOE; Poder Executivo, Seção I, São Paulo, 120 (83), quarta-feira, 05 de maio de 2010